
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ВАРГ АШИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
р.п. Варгаши

О прогнозе социально - экономического развития Варгашинского района 
Курганской области на 2020 год и плановый период до 2024 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Варгашинского района Курганской области, решением 
Варгашинской районной Думы от 21 декабря 2015 года № 86 «О 
стратегическом планировании в Варгашинском районе», постановлением 
Администрации Варгашинского района от 26 октября 2016 года № 444 «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития Варгашинского района на среднесрочный период», Администрация 
Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Варгашинского 
района Курганской области на 2020 год и плановый период до 2024 года в 
составе Основных показателей прогноза социально-экономического развития 
Варгашинского района Курганской области на 2020 год и плановый период 
до 2024 года, согласно приложению 1 к настоящему постановлению, и 
Пояснительной записки к основным показателям прогноза социально- 
экономического развития Варгашинского района Курганской области на 
2020 год и плановый период до 2024 года, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 
бюллетене «Варгашинский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель Г 
Варгашинского район; М.М. Ошнурова



Приложение 1 к постановлению Администрации
Варгашинского района я/И .9 « уяв № ?
«О прогнозе социально-экономического развития
Варгашинского района Курганской области на 2020 год 
и плановый период до 2024 года»

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Варгашинского района Курганской области на 2020 год и плановый период до 2024 года

№
п /п П о к азател и

Ед.
изм

2018
го д

о тчет

2019
год

о ц ен 
ка

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

консе
рватив
-ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консе
рватив

ный

1 Д ем о гр а ф и я  и р ы н о к  тр уда
1.1. Ч и сл ен н о сть  п о сто я н 

ного  н асел ен и я  
(ср ед н его д о вая)

чел.
18 815 18 720 18 700 18 600 18 700 18 600 18 750 18 650 18 800 18 700 18 900 18800

1.2. Ч и сл ен н о сть  р аб о ч ей  
силы , в то м  ч и сл е

чел. 8 226 8 230 8 270 8 250 8 3 1 0 8 290 8 350 8 320 8 367 8 337 8 385 8 358

1.2 Л чи сл ен н о сть  зан яты х  в 
эко н о м и ке

чел. 7 466 7 470 7 5 1 0 7 480 7 550 7 520 7 590 7 550 7 610 7 568 7 630 7 590

1.2.2 ср ед н его д о вая  общ ая
чи сл ен н о сть
б езр аб о тн ы х

чел.
760 760 760 770 760 770 760 770 757 769 755 768

1.3. Ч и сл ен н о сть  тр у д о вы х  
ресурсов , в то м  числе

чел. 9 760 9 764 9 8 1 5 9 775 9 835 9 790 9 860 9 8 1 5 9 880 9 838 9 885 9 845

1.3.1 чи сл ен н о сть  тр у д о сп о 
собного  н асел ен и я  в 
тр у д о сп о со б н о м  
возрасте

чел.

9 090 9 120 9 200 9 180 9 260 9 240 9 320 9 300 9 340 9 323 9 350 9 330



№
п /п П о казател и

Ед.
изм

2018
год

о тчет

20 1 9
го д

о ц е н 
к а

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

базо 
вы й

консер
ватив-

ный

базо 
вый

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консе
рватив

ный

1.3.2 и н о стр ан н ы е  тр у д о вы е 
м и гр а н ты

чел. 20 20 20 15 20 15 20 15 25 20 30 30

1.3.3 р аб о таю щ и е  гр аж д ан е, 
н ах о д ящ и еся  за  п р ед е
л ам и  тр у д о сп о со б н о го  
в о зр ас та

чел.
650 624 595 580 555 535 520 500 515 495 505 485

1.3.3.1 п ен си о н ер ы  старш е
тр у д о сп о со б н о го
в о зр ас та

чел.
646 620 590 575 550 530 515 495 510 490 500 480

1.3.3.2 п о д р о стк и  м олож е
тр у д о сп о со б н о го
в о зр ас та

чел.
4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

1.4. У р о в ен ь  общ ей  
б езр аб о ти ц ы

% 9,24 9,23 9,19 9,33 9,15 9,29 9,10 9,25 9,04 9,22 9,00 9,19

1.5. Ч и сл ен н о сть  б езр аб о т
н ы х , зар еги стр и р о ван 
н ы х  в орган ах  служ бы  
зан ято сти , н а  кон ец  
го д а

чел.

100 107 110 115 110 115 106 111 103 110 100 108

1.6. У р о в ен ь  р еги стр и р у е
м о й  безр аб о ти ц ы  на 
к о н е ц  года

%
1,22 1,30 1,33 1,39 1,32 1,39 1,27 1,33 1,23 1,32 U 9 1,29

1.7. С о зд ан и е  новы х 
р аб о ч и х  м ест, в т.ч.

ед. 311 190 185 170 175 160 145 130 153 140 153 140

1.7.1. н о в ы х  п остоянн ы х 
р аб о ч и х  м ест

ед. 193 130 115 103 107 96 90 81 95 90 95 90

1.8. С о кр ащ ен и е рабочих  
м ест

чел. 6 28 16 20 16 20 16 20 20 23 22 25

1.9. П росрочен н ая  
зад о л ж ен н о сть  по 
зар аб о тн о й  плате

ты с.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



№
п /п П о к азател и

Е д.
изм

2018
год

отчет

2019
год

о ц е н 
к а

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

ко н сер
вати в-

ны й

б азо 
вы й

кон сер
ватив-

ны й

б азо 
вы й

кон сер
ватив-

ны й

б азо 
вы й

к о н сер
вати в-

ны й

б азо 
вы й

ко  н ее  
р в а т и в  

н ы й

2. П р о и зв о д ст в ен н а я  д ея т ел ь н о ст ь
2.1. О тгр у ж ен о  то вар о в  

со б ствен н о го  п р о и з
во д ства  п о  ч и сты м  
ви дам  эко н о м и ческо й  
д еятел ьн о сти  по 
круп н ы м  и  средн им  
п р едп р и яти ям  и 
орган и зац и ям

м лн.
руб .

1 203 1 266 1 344 1 326 1 440 1 400 1 548 1 490 1 671 1 598 1 813 1 720

2.2. И ндекс
п р о м ы ш л ен н о го
п р о и зво д ства

%
123,00 100,00 102,47 101,10 103,12 101,62 103,27 102,24 103,50 102,53 103,73 102,9

2.3. К оли ч ество  автобусов , 
р аб о таю щ и х  по 
р егулярн ы м  м ар ш р у 
там , в том  чи сле

ед.
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2.3.1. с и сп о л ьзо ван и ем  
газо м о то р н о го  то п л и ва

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2.3.2. о б о р у д о ван н ы х  для  
перевозки
м ал о м о б и л ьн ы х  групп

ед.
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4. П еревезен о  п ассаж и 
ров (в пределах  гр ан и 
ц ы  населен н ого  
пункта)

чел.
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.5. Ч и сло  сел ьски х  
н аселен н ы х  пун ктов, 
обслуж иваем ы х  
автобусам и  (в 
пределах  гран и ц ы  
населенн ого  пункта)

ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



№
п /п П о казател и

Ед.
изм

2018
год

отчет

2019
год

о ц ен 
ка

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консе
рватив

ный

2.6. Ч и сл о  сельски х  
н асел ен н ы х  п ун ктов , 
о б сл у ж и ваем ы х  
авто б у сам и  в п р и го 
р о д н о м  и м еж д у го 
ро д н о м  со о б щ ен и и

ед.

53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53

2.7. И н декс  сел ьск о х о зя й 
ствен н о го  п р о и зв о д 
ства  в х о зяй ствах  всех  
катего р и й

%
99,3 102,4 100,7 95,1 100,7 102,6 100,7 102,1 101,3 101,6 101,2 101,3

2.8. О б ъ ем  п р о и зво д ства  
сел ьх о зп р о д у кц и и  в 
д ей ств у ю щ и х  ц ен ах

млн.
руб.

1 2 9 2 ,4 1 369 ,2 1 4 2 2 ,8 1 344 ,2 1 4 8 1 ,2 1 426,1 1 545 ,2 1 508 ,2 1 621 ,8 1 586 ,9 1 700 ,7 1 664,8

2.9. П рои звод ство  сел ьско х о зяй ствен н о й  п р о д у кц и и  в 
х о зяй ствах  всех  катего р и й

2.9.1. Зер н а тонн 75 305 75 682 76 060 72 000 76 440 74 000 76 822 75 500 77 000 76 000 77 000 76 000

2.9.2. К артоф еля тонн 5 050 5 500 5 500 5 200 5 500 5 200 5 500 5 200 5 500 5 200 5 500 5 200
2.9.3. О вощ ей тонн 1 318 1 080 1 080 1 050 1 080 1 050 1 080 1 050 1 080 1 050 1 080 1 050
2.9.4. Р еали зац и я  ско та  и 

п ти ц ы  в ж ивом  весе
тонн 1 990 2 169 2 202 2 100 2 235 2 200 2 269 2 250 2 382 2 300 2 501 2 400

2.9.5. М олока тонн 5 471 5 498 5 526 5 100 5 554 5 100 5 582 5 250 5 610 5 500 5 638 5 600

2.9.6. Ш ерсти тонн 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

2.9.7. Я и ц тыс.шт 3 634 3 652 3 670 3 300 3 688 3 450 3 706 3 510 3 726 3 550 3 745 3 600

2.10. П осевн ая  площ адь га. 49 794 49 332 50 704 50 704 51 465 51 465 52 237 52 237 52 759 52 759 53 287 53 287

2.11. Д о л я  п ри бы льн ы х  
орган и зац и й  в общ ем  
чи сле  орган и зац и й

%
100,0 100,0 100,0 80,0 100,0 80,0 100,0 80,0 100,0 80,0 100,0 80,0



№
п/п П оказатели

Ед.
изм

2018
год

отчет

2019
год

о ц ен 
ка

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

базо 
вый

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вый

консе
рватив

ный
2.12. Ч и сл ен н о сть  р аб о таю 

щ и х  в орган и зац и ях  
( по кр уп н ы м  и  ср ед 
ним  пр едп р и яти ям  и 
о р ган и зац и ям )

чел.

3 102 3 120 3 130 3 114 3 145 3 129 3 160 3 144 3 170 3 154 3 185 3 169

2.13. Ф онд заработн ой  
п л аты  о р ган и зац и й  (по 
крупн ы м  и  средн и м  
п р едп ри яти ям )

млн.
руб. 998,5 1 080 ,5 1 168,1 1 151,1 1 268,1 1 237 ,7 1 380,3 1 335,7 1 502,6 1 438,3 1 639,6 1 551,6

2.14. С ред н ем есячн ая  
зар п лата  в о р ган и зац и 
ях  (по  кр у п н ы м  и ср е
дн и м  п р е д п р и я т и я м )

руб.
26 825 28 860 31 100 30 800 33 600 32 960 36 400 35 400 39 500 38 000 42 900 4 0  800

2.14.1. Т ем п  ро ста  
ср ед н ем есячн о й  
зар аб о тн о й  п л аты  в 
орган и зац и ях  (по 
крупны м  и средн и м  
п р едп ри яти ям )

в % к 
преды
дуще

му 
году

112,50 107,59 107,76 106,72 108,04 107,01 108,33 107,40 108,52 107,34 108,61 107,37

2.14.2 Р еальная  зар аб о тн ая  
плата

в %  к 
преды 

дущ ем у 
году

107,80 102,46 104,12 102,62 104,39 102,90 103,99 104,35 102,72 104,43 102,75 103,99

2.15. И ндекс
п о тр еб и тельски х  цен

в %  к 
декабрю 
преды д. 

года

104,36 105,00 104,00 104,50 104,00 104,50 104,50 104,00 104,50 104,00 104,50 104,5

2,16. О борот р о зн и ч н о й  
торговли

МЛН.

руб. 1 222,5 1 2 7 4 ,0 1 340 ,0 1 3 2 9 ,0 1 421 ,4 1 399 ,0 1 475,0 1 620,9 1 571,0 1 738,5 1 675,0 1 475

2.17. Т ем п  р о ста  о б о р о та  
розн и чн о й  то р го вл и  (в 
со п о стави м ы х  ценах)

В %  К

п реды 
дущ ем у

году

107,40 99,06 101,53 100,52 102,09 101,27 101,50 102,93 102,31 103,13 102,51 101,5



№
п/п П о казател и

Ед.
изм

2018
год

отчет

2019
год

оц ен 
ка

2020 г. прогноз 2021 г. прогноз 2022 г. прогноз 2023 г. прогноз 2024 г. прогноз
б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

базо 
вы й

консер
ватив-

ный

базо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консер
ватив-

ный

б азо 
вы й

консе
рватив

ный
2.18. И н вести ц и и  в 

о сн о вн о й  кап итал , 
в т. ч. за  счет  средств

м лн.
руб. 413 ,0 417,7 420,3 378 ,4 464,5 441,3 459,8 436,8 466,0 442,7 488,5 4 64 ,0

2.18.1 ф ед ер альн о го  б ю дж ета 
(по  со гл асо ван и ю )

м лн.
руб.

28,9 42,3 32 ,0 30,0 46,0 44,0 47,0 45,0 30,0 29,0 32,0 30,0

2.18.2 о б л астн о го  бю дж ета  
(по согласован и ю )

м лн .
руб.

27,0 71,1 70,0 46 ,0 98,0 93,0 70,0 67,0 90,0 86,0 90,0 86,0

2.18.3 м естн о го  бю д ж ета м лн .
руб.

9,8 5,0 5,3 5,0 5,5 5,2 5,8 5,5 6,0 5,7 6,5 6,0

2.18.4 вн еб ю д ж етн ы х  
и с т о ч н и к о в (п о  
со гл асо ван и ю )

м лн .
руб. 347,3 299,3 313 ,0 297 ,4 315,0 299,0 337,0 320,0 340,0 323,0 360,0 342,0

2.19. В вод  объектов
2.19.1 Ж и л ь е кв.м . 1587 4000 4000 2800 4000 2500 6000 5000 6000 3500 6000 4000

2.19.1.
1

в то м  ч и сл е  
и н д и ви ду альн о е

кв.м . 1587 4000 40 0 0 2800 4000 2500 6000 5000 6000 3500 6000 4000

2.19.2. О б щ ео б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

у ч ен и ч
еское
м есто

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19.3.
Д о ш ко л ьн ы е
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

м есто 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19.4.

А м б у л ато р н о 
п о л и кли н и чески е  
у ч р еж д ен и я , вклю чая 
н его су д ар ствен н ы е

п осещ  
ен и й  в 
см ен у

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19.5. Г азо вы е  сети км. 0,30 0,05 0,23 0,10 0,30 0,10 14,80 0,20 12,10 0,20 20,50 0,10



Приложение 2 к постановлению 
Администрации Варгашинского
paftoHâ i W s L  ЯСУГв'лт. № Ш  
«О прогнозе 6 социально-
экономического развития
Варгашинского района Курганской 
области на 2020 год и плановый 
период до 2024 года»

Пояснительная записка к основным показателям прогноза социально- 
экономического развития Варгашинского района Курганской области 

на 2020 год и плановый период до 2024 года

О бщ ая о ц ен ка  со ц и а льн о -эко н о м и ческо й  си т уа ц и и  
в В а р га ш и н ско м  р а й о н е  за  о т ч ет н ы й  2 0 1 8  год  

В Варгашинском районе 53 населенных пункта. Численность 
постоянного населения на начало 2019 года составляет 18697 человек, что на 
237 человек ниже показателя на начало предшествующего года. Экономику 
представляют 477 хозяйствующих субъектов, из них организации - 191. К 
частной форме собственности относятся 55,5 % организаций, к
государственной и муниципальной -  40,8 %. Оборот организаций всех видов 
деятельности составил 2571 млн. рублей и превысил на 25 %  показатель
2017 года.

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет большое 
значение для повышения устойчивости экономики и создания новых рабочих 
мест. На начало 2019 года сектор малого и среднего бизнеса Варгашинского 
района составляют 121 предприятие, 285 индивидуальных 
предпринимателей. Количество субъектов предпринимательства в течение
2018 года возросло на 9 единиц. Создано 193 новых постоянных рабочих 
места, в том числе в сфере малого и среднего бизнеса - 113. Доля 
работающих в сфере предпринимательства в общей численности занятых в 
экономике составляет 31,9 % или 2385 человек.

За 2018 год два субъекта предпринимательства воспользовались 
финансово-кредитной поддержкой Фонда микрофинансирования
Курганской области (ИП-глава К(ф)Х Мурашов А.Г., ООО «Имени 
Гагарина»), ООО «Индустрия ПРО» получена финансовая поддержка в виде 
субсидирования части затрат, связанных с уплатой первого взноса по 
договору лизинга. В рамках реализации муниципальных программ, трем 
субъектам предпринимательства предоставлена преференция путем передачи 
в аренду муниципального имущества.

Промышленными видами деятельности в Варгашинском районе 
занимаются 22 предприятия. Крупными и средними предприятиями 
отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг



собственными силами на сумму 1203 млн. рублей, что составляет рост на 
32,6 % к уровню 2017 года. В структуре объемов производства 91 %  
занимают обрабатывающие производства, остальное -  производство и 
распределение электроэнергии, теплоэнергии, газа и воды.

2018 год характеризуется снижением экономической активности в 
сфере жилищного строительства, производства продукции 
сельскохозяйственного производства, перевозок пассажирского 
автомобильного транспорта.

Введено 1587 кв. метров нового жилья.
Оборот розничной торговли составил 1223 млн. рублей, или 107,4 % к 

2017 году в сопоставимых ценах.
Хозяйствами всех форм собственности обрабатывается 73,5 тыс. 

гектаров пашни, что составляет 75 % к наличию. В 2018 году общая площадь 
посевов составила 49,8 тыс. гектаров (102,7% к уровню предшествующего 
года), из них 38 тыс. гектаров - зерновые и зернобобовые культуры. Посевы 
высокорентабельных масличных культур увеличились в 1,6 раза и составили 
7,4 тыс. гектаров.

Доля площади земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения земельным налогом, составляет 97,55 % общей площади.

Одним из индикаторов, характеризующих уровень жизни населения, 
является заработная плата. В 2018 году средняя заработная плата работников 
крупных, средних предприятий и некоммерческих организаций
Варгашинского района составила 26825 рублей в месяц, рост к предыдущему 
году 112,5%.

В соответствии с положениями Указов Президента Российской 
Федерации, оплата труда отдельных категорий работников учреждений 
социальной сферы приведена в соответствие с уровнем среднего значения 
оплаты труда по Курганской области.

В 2018 году средняя заработная платы работников
общеобразовательных учреждений составила 24723 рубля, в том числе 
учителей -  25155 рублей;
дошкольных образовательных учреждений - 18498 рублей, в том числе 
педагогов -  21872 рубля;
учреждений культуры и искусства -  24332 рубля, в том числе педагогов
дополнительного образования 24257 рублей;
учреждений физической культуры и спорта -  16895 рублей.

Мерами социальной поддержки слабо защищенных слоев населения и 
малообеспеченных граждан охвачено 6,7 тысяч человек, что составляет 36 % 
населения Варгашинского района. 342 жителя района из числа граждан 
пожилого возраста получают социальные услуги на дому. Общий объем 
социальных выплат за 2018 год составил 83,3 млн. рублей или 105,4% к 2017 
году. На реализацию мер социальной поддержки семьям с детьми
направлено 53,5 млн. рублей.

В 2018 году за содействием в поиске подходящей работы в Центр 
занятости населения обратились 464 человека, из них признано



безработными -257  человек. Из общего числа обратившихся, трудоустроено 
287 человек. Уровень трудоустройства незанятых -  77,2 %, что на 9,2 
процентных пункта выше уровня предшествующего года.

Потребность в работниках, заявленная работодателями на 1 января 
2019 года, составила 76 человек, общее количество заявленных вакансий за 
год -  654 (в 2017 году было - 627).

В районе сохранена сеть учреждений здравоохранения, образования, 
культуры. Большое внимание отводится профилактической направленности 
здравоохранения. Диспансеризацией определеннных групп взрослого 
населения в 2018 году охвачено 4 тысячи человек, что составило 81 % к 
плановому показателю. В целях профилактики, проведено обследование 98 
% детей.

Для медицинского обслуживания населения удаленных сельских 
населенных пунктов введен в эксплуатацию передвижной ФАП.

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения, составляет 65,4%.

Неотъемлемой частью социальной политики органов местного 
самоуправления является культурное обслуживание населения 
Варгашинского района, создание условий для занятий физкультурой и 
спортом. В декабре 2018 года в ЦК «Современник» открыт кинозал в 
формате 3D. Свыше 40 % общей численности населения Варгашинского 
района систематически занимаются физкультурой и спортом.

Ц е ле вы е  п о ка за т ели  п р о гн о за  В а р га ш и н ско го  р а й о н а  на  ср ед н еср о чн ы й
п ер и о д

Прогноз Варгашинского района на среднесрочный период разработан на 
основе исходных условий для формирования вариантов развития экономики 
по Курганской области на 2020-2024 годы. Все два варианта базируются на 
единых целях и приоритетах государственной социально-экономической 
политики.

Первый вариант -  базовый. Ориентирует на достижение целей и задач 
социально-экономического развития и решение задач стратегического 
планирования. Предполагает постепенное улучшение основных социально- 
экономических показателей на фоне аналогичного развития социально- 
экономической ситуации в Курганской области. Предполагает проведение 
более активной государственной политики, направленной на улучшение 
инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности 
производителей продукции, содействие развитию бизнеса.

Второй вариант - консервативный. Характеризует основные 
макроэкономические параметры развития Варгашинского района в условиях 
сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов и 
консервативной бюджетной политики, в том числе в части социальных 
обязательств.

1. Д ем о гр а ф и я  и р ы н о к  т р уд а



Численность постоянного населения Варгашинского района 
характеризуется тенденцией к снижению за счет естественной убыли и 
миграционных процессов. В 2017 году наблюдался незначительный прирост 
за счет миграции населения в Варгашинский район. За 2018 год население 
уменьшилось на 237 человек за счет естественной убыли (84 человека) и 
миграционных процессов (153 человека).

В текущем году тенденция естественной убыли и миграционного оттока 
населения сохраняется. На период прогноза 2022-2024 годы прогнозируется 
стабилизация численности населения. Среднегодовая численность в 2019 
году оценивается 18720 человек, базовый вариант в 2024 году -18900 
человек, динамика роста прогнозируется на уровне 100,5 % к численности 
2018 года или 85 человек. Консервативный вариант предусматривает 
незначительное снижение на уровне 99,9% к 2018 году.

Федеральный закон от 3 октября 2018 года № 350-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам назначения и выплаты пенсий», который определяет порядок 
передвижки возрастной границы выхода на пенсию, создает условия для 
постепенного увеличения численности рабочей силы. Тенденция 
стабилизации численности постоянного населения также отразится на 
численности экономически активного населения и в том числе - занятого и не 
занятого в экономике. Численность рабочей силы в количестве 8226 человек 
по отчету за 2018 год составляет 43,7 % общей численности населения, к 
2024 году прогнозируется - 8385 человек (44,4% общей численности 
населения). В 2018 году в экономике района занято 7466 человек, прогнозное 
значение 2024 года -  7630 человек. Базовый и консервативный варианты 
предполагают абсолютное увеличение численности занятых в экономике, 
прогнозируется рост уровня занятости экономически активного населения с 
90,8 % в 2018 году до 91,0 % к 2024 году. При этом среднегодовая общая 
численность безработных уменьшится в базовом варианте, уровень общей 
безработицы с 9,24 % в 2018 году прогнозируется до 9,0 %  к  2024 году.

За 2018 год численность безработных, зарегистрированных службой 
занятости, снизилась на 18 человек и составила 100 человек или 1,22 %  
численности рабочей силы. По завершении 2019 года численность 
безработных оценивается 107 человек, в течение 2020 и 2021 года -  на уровне 
110 человек и в последующие годы прогноза - снижение до 100 человек в 2024 
году. Уровень регистрируемой безработицы прогнозируется к 2024 году 
снизить до 1,19 % численности рабочей силы (базовый вариант).

За 2018 год на предприятиях района сокращено 6 рабочих мест, в 
текущем году ожидается - 28, в связи с преобразованием семи 
муниципальных образований, входящих в состав Варгашинского района, 
путем их объединения; созданием ГБПОУ «Варгашинский образовательный 
центр» путем слияния двух образовательных учреждений. На пятилетний 
прогнозный период предполагается сокращение 90 рабочих мест.

С 2015 года Администрацией Варгашинского района активно 
реализуется система мероприятий, направленных на создание условий по



легализации трудовых отношений, снижению неформально занятых в 
трудоспособном возрасте, повышению грамотности населения о трудовых 
правах, о последствиях неформальных отношений с работниками. Общее 
количество созданных рабочих мест, включая легализацию трудовых 
отношений, в 2018 году составило 311, ожидаемое за 2019 год -  190, за 
прогнозируемый период 2020-2024 годы -  811 рабочих мест. Базовый 
вариант прогноза предусматривает создание 460 постоянных рабочих мест.

2. П р о и зво д ст вен н а я  деят ельн о ст ь
Определяющее влияние на общий объем промышленного производства 

оказывает АО «Варгашинский завод ППСО». За 2018 год произведено 243 
единицы пожарной и специальной техники. Объем производства 
градообразующего предприятия АО «Варгашинский завод ППСО» по всем 
видам деятельности превысил миллиард рублей, увеличение объемов на 14 % 
по сравнению с предыдущим годом. Предприятиями малого бизнеса 
произведено 176 тонн хлеба и кондитерских изделий, что составляет 67,7 % к 
уровню 2017 года. Производство мясных полуфабрикатов - на уровне 95 %.

По оценке текущего года, объем промышленного производства в 
сопоставимых ценах ожидается на уровне 100 %. В период 2020-2024 годы 
прогнозируется в базовом и консервативном вариантах дальнейшее 
наращивание объемов производства, индекс промышленного производства к 
уровню 2019 года -  117,2 % (базовый вариант). 100 %  предприятий по 
результатам производственной деятельности прогнозируют прибыль.

На территории Варгашинского района протяженность автомобильных 
дорог общего пользования местного значения составляет 259,5 км., 32,6 % 
дорог имеют твердое покрытие. Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не отвечающих требованиям к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения, в общей протяженности дорог составляет 
7,7% по итогам 2018 года.

Населенные пункты района охвачены автобусными перевозками, из них 
18 - внутримуниципальными автобусными маршрутами, 35 обслуживаются 
автобусами пригородного и межмуниципального сообщения. Автобусное 
сообщение в пределах границы отдельно взятого населенного пункта не 
осуществляется. На маршрутах пригородного сообщения перевозки 
осуществляют 2 индивидуальных предпринимателя. Внутримуниципальные 
автобусные перевозки осуществляет ООО «ПТК», определены 5 маршрутов, 
все автобусы используют газомоторное топливо.

Сельскохозяйственной деятельностью в Варгашинском районе 
занимаются 14 организаций и 26 крестьянско-фермерских хозяйств, 5320 
личных подсобных хозяйств. Из них: ООО «Агросервис» имеет статус 
племенного хозяйства по разведению крупнорогатого скота мясного 
направления, ООО «Пичугино» - статус семеноводческого хозяйства.

Прогнозируется на 2020 - 2024 годы увеличение общих посевных 
площадей на 3,9 тыс. гектаров и производство зерна в количестве 77тыс. 
тонн к 2024 году (101,7 % к оценке 2019 года). Увеличение производства



картофеля и овощей не прогнозируется. Приоритетным направлением в 
развитии животноводства района является увеличение поголовья скота 
мясного и молочного направления в коллективных хозяйствах. Реализация 
молока в Варгашинском районе к 2024 году (базовый вариант) 
прогнозируется 5638 тонн, мяса -  2501 тонн, что составит рост к уровню 
2019 года соответственно 102,5 % и 115,3 %.

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства прогнозируется в 
2024 году 1700,7 млн. рублей, индекс роста объемов за период прогноза 
составит 104,7 %  (базовый вариант).

За 2018 год хозяйствами приобретено 21 единица техники и 
оборудования, основные фонды сельскохозяйственных организаций 
увеличились на 120,3 млн. рублей. Прогнозируются за 2020-2024 годы 
вложения в обновление и модернизацию машинотракторного парка, замену 
устаревшего оборудования в сумме 398 млн. рублей.

Численность работающих по крупным и средним предприятиям и 
организациям прогнозируется к 2024 году в количестве 3185 человек 
(базовый вариант), что составляет 102,1 % численности 2019 года.
Среднемесячная заработная плата прогнозируется с ростом от 26860 рублей в 
2019 году до 42900 рублей к 2024 году, ежегодно прирост около 8 %. Индекс 
роста потребительских цен в 2020 -  2024 годы ниже темпов роста 
номинальной заработной платы, прогнозируется рост реальной заработной 
платы к 2024 году - 112,34 % (базовый вариант).

На период 2020-2024 годов прогнозируется рост объемов розничного 
товарооборота с учетом восстановления потребительского спроса, за счет 
введения новых объектов торговли, реконструкции и модернизации уже 
действующих объектов. По консервативному варианту прогнозируется 
прирост оборота розничной торговли в сопоставимых ценах к 2024 году -  
8,4 %, по базовому варианту - 12,8 %.

За 2018 год на развитие экономики и социальной сферы Варгашинского 
района за счет всех источников финансирования было направлено 413 млн. 
рублей инвестиций, индекс физического объема 181,3 % к 2017 году.

Основные направления:
внебюджетные инвестиции в производственную инфраструктуру 

Варгашинского района - 347,3 млн. рублей;
модернизация систем коммунальной и транспортной инфраструктуры 

Варгашинского района -  36,4 млн. рублей;
улучшение социальной инфраструктуры и благоустройство территории 

Варгашинского района -  28 млн. рублей.
За 2018 год реализованы следующие проекты и мероприятия:
- капитальный ремонт здания МКОУ «Варгашинская СОШ №3» 

(замена оконных и дверных блоков);
- приобретение микроавтобуса «Газель», в рамках проекта «Культура 

малой Родины»;



- ремонт спортзалов Шастовской и Дубровинской школ, в рамках 
федерального проекта «Детский спорт» политической партии «Единая 
Россия»;

- оборудование кинотеатра с форматом 3D в ЦК «Современник», в 
рамках получения гранта федерального фонда поддержки отечественной 
кинематографии;

- приобретение ГБУ «Варгашинская ЦРБ» передвижного ФАПа и 
оборудования для детской поликлинники;

- обустройство дворовых территорий семи многоквартирных домов в 
поселке и одной в селе Мостовское, завершение работ по благоустройству 
набережной водоема в р.п. Варгаши, в рамках проекта «Комфортная 
городская среда»;

- приобретение двух новых школьных автобусов.
В структуре общего объема инвестиций 84 % составляют 

внебюджетные инвестиции:
приобретение нового оборудования АО «Варгашинский завод ППСО» 

и ООО «Индустрия-ПРО»,
обновление машинотракторного сельскохозяйственного парка,
приобретение вагонов для перевозки зерна (ИП Колташов О.А.),
строительство зерносушильных комплексов ООО Мостовское, ООО 

Пичугино.
Инвестиции 2019 года ожидаются в объеме 417,7 млн. рублей или 

101,1% к 2018 году, к 2024 году прогнозируется рост объема инвестиций в 
действующих ценах -  118,3 %. В процессе проработки и реализации 14 
инвестиционных проектов по различным направлениям, общая сумма 
инвестиций которых - 1363 миллионов рублей с созданием 288 новых 
рабочих мест. На территории ТОСЭР «Варгаши» реализуются 8 
инвестиционных проектов.

Средства федерального бюджета прогнозируются на реализацию 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 
рамках Г осударственной программы Курганской области «Развитие 
жилищного строительства»; реализацию мероприятий по формированию 
комфортной городской среды. Базовым вариантом прогноза предусмотрено 
комплексное обустройство площадки под комплексную жилую застройку 
села Шастово в рамках Государственной программы Курганской области 
«Устойчивое развитие сельских территорий Курганской области».

Финансирование средств областного бюджета прогнозируется на 
выполнение капитального ремонта учреждений социальной сферы 
Варгашинского района: здания МКОУ «Варгашинская средняя школа №1», 
МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ромашка», МКОУ 
«Пичугинская ООШ», МКОУ «Мостовская СОШ», филиала «Лихачевская 
ООШ». Прогнозируется ремонт учреждений культуры: здания СДК с. 
Мостовское и с. Пичугино; ЦК «Современник» и Центральной библиотеки в 
р.п. Варгаши.



Средства местного бюджета прогнозируется направить на ремонт систем 
водоснабжения и водоотведения в р.п. Варгаши, ремонт муниципального 
жилья, благоустройство дворовых и общественных территорий, 
оборудование пешеходных переходов и тротуаров, ремонт и содержание 
дорог общего пользования, изготовление проектно-сметной документации на 
ремонт социальных объектов, обустройство футбольного поля в р.п. 
Варгаши.

Прогнозом 2020-2024 годы предусматривается ввод жилья общей 
площадью 26 тыс. кв. метров, консервативный вариант прогноза -  17,8 тыс. 
кв. метров.

Реконструкция и ремонт дорог общего пользования регионального и 
местного значения за счет средств Дорожного фонда Курганской области 
прогнозируется на 2020-2024 годы в сумме 197,7 млн. рублей. В рамках 
национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» 
прогнозируется ремонт дорог «Варгаши - Дубровное - Строево -  Дундино», 
«Варгаши - Мостовское - Крутихинское» - Мокроусово».

3. П ер еч ен ь  о сн о вн ы х  п р о б лем н ы х  во п р о со в  р а зв и т и я  В а р га ш и н ско го  р а й о н а , 
сд ер ж и ва ю щ и х  его  со ц и а льн о -эко н о м и ч еско е  р а зв и т и е  

Среди проблем, сдерживающих социально-экономическое развитие 
Варгашинского района, основными являются:

- зависимость экономики Варгашинского района и доходной части 
бюджета, в целом, от производственной деятельности градообразующего 
предприятия р.п. Варгаши - АО «Варгашинский завод ППСО»;

- высокая стоимость энергоресурсов, прежде всего тарифов на 
электроэнергию;

- снижение реального уровня доходов населения в связи с отсутствием 
потребности предприятий в рабочих местах с достойным уровнем оплаты 
труда;

- низкий уровень развития социальной сферы района способствует 
оттоку молодежи и высококвалифицированных специалистов.

Общими проблемами развития агропромышленного комплекса в 
Варгашинском районе являются: низкий технологический уровень 
агропромышленного производства, недостаточное количество 
квалифицированных кадров, медленные темпы развития сельских 
территорий.


